3,220,019$

1,784,399

107年12月31日

1,433,251

2,369$

 七、  透過損益按公允價值衡量之金融工具

108年12月31日 107年12月31日

金融資產

非衍生金融資產

   基金受益憑證 951,309$   380,169$

   國內上市櫃股票 127,500   119,526

透過損益按公允價值衡量之

  金融資產－流動 1,078,809$   499,695$

- 187 -

八、  應收帳款

108年12月31日 107年12月31日

應收帳款 2,530,808$   2,440,168$

減：備抵損失 26,572)(   24,063)(

2,504,236$   2,416,105$

合併公司對商品銷售之授信期間原則上為發票日後 90 天，以及

D/A 或 O/A60 至 180 天。合併公司採行之政策係僅與信譽卓著之對

象進行交易，並於必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財

務損失之風險。合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易

記錄對主要客戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之

信用等級。

為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授信額度

之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收帳款之回收已採取

適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收帳款之可

回收金額以確保無法回收之應收帳款已提列適當減損損失。據此，合

併公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存

續期間預期信用損失係考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業

經濟情勢，並同時考量 GDP 預測及產業展望。合併公司以應收帳款逾

期天數訂定預期信用損失率。

若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預

期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活

動，因追索回收之金額則認列於損益。

合併公司衡量應收帳款之備抵損失如下：

- 188 -

未 逾 期

逾 期

3 個月以內 合 計

108年12月31日

預期信用損失率 0%-1% 3%

總帳面金額 2,467,201$  63,607$   2,530,808$

備抵損失（存續期間預期信用損

失） 22,223)(   4,349)(   26,572)(

攤銷後成本 2,444,978$  59,258$   2,504,236$

未 逾 期

逾 期

3 個月以內 合 計

107年12月31日

預期信用損失率 0%-2% 4%

總帳面金額 2,333,304$  106,864$   2,440,168$

備抵損失（存續期間預期信用損

失） 19,715)(   4,348)(   24,063)(

攤銷後成本 2,313,589$  102,516$   2,416,105$

應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

108年度 107年度

年初餘額 24,063$   17,566$

加：本年度提列減損損失 3,858   7,237

減：本年度實際沖銷 788)(   342)(

外幣換算差額 561)(   398)(

年底餘額 26,572$   24,063$

九、  存  貨

108年12月31日 107年12月31日

製 成 品 3,338,743$   2,274,798$

在 製 品 456,346   562,935

原 物 料 735,926   954,355

在途原物料 122,970   59,993

4,653,985$   3,852,081$

108 及 107 年度與存貨相關之營業成本分別為 24,423,564 仟元及

22,463,953 仟元。108 及 107 年度之營業成本分別包括存貨淨變現價值

跌價損失（回升利益） 212 仟元及（ 18,577）仟元， 107 年度存貨淨變

- 189 -

現價值回升係因合併公司積極消化呆滯庫存，相關金額已反應於營業

成本。

合併公司設定作為借款擔保之存貨金額，參閱附註二九。

 十、  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融工具

108年12月31日 107年12月31日

金融資產－非流動

國內未上市（櫃）股票 3,400$   3,400$

合併公司依中長期策略目的投資國內未上市櫃股票，並預期透過

長期投資獲利。合併公司管理階層認為若將該等投資之短期公允價值

波動列入損益，與前述長期投資規劃並不一致，因此選擇指定該等投

資為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

十一、  子公司

 (一 ) 列入合併財務報告之子公司

投 資 公 司 名 稱 子 公 司 名 稱

108年

12月31日

107年

12月31日

本公司 美利達（英屬維京群島）有限公司

（美利達維京公司） 100 100
美利達仙度那有限公司

（美利達仙度那公司） 51 51
美利達（荷蘭）有限公司

（美利達荷蘭公司） 60 60
美利達（波蘭）有限公司

（美利達波蘭公司） 74 74
美利達（英國）有限公司

（美利達英國公司） 81 81
宮田自行車股份有限公司

（宮田公司） 70 45
史丹斯股份有限公司

（史丹斯公司） 75 34
美利達維京公司 美利達工業股份（香港）有限公司

（美利達香港公司） 100 100
美利達國際（薩摩亞）有限公司

（美利達薩摩亞公司） 70 70
美利達香港公司 美利達自行車（中國）有限公司

（美利達中國公司） 100 100
美利達自行車（山東）有限公司

（美利達山東公司） 100 100
美利達薩摩亞公司 美利達自行車（江蘇）有限公司

（美利達江蘇公司） 100 100

所 持 股 份 （ 權 ）

百 分 比 （ % ）

- 190 -

子公司之主要營業場所及公司註冊之國家資訊，參閱附表八及

九。

本公司於 108 年 7 月以現金 23,766 仟元購入宮田公司股票 500

股，購入後持股比例增加為 70%，具有控制力，故 108 年 7 月 1 日

起將其併入本公司之合併財務報表。

本公司於 108 年 12 月以現金 121,679 仟元對史丹斯公司增資

164,000 股，增資後持股比例增加為 75%，具有控制力，故 108 年 12

月 1 日起將其併入本公司之合併財務報表。

上述子公司除美利達荷蘭公司 108 及 107 年度之財務報告未

經會計師查核外，其餘子公司之財務報告均經會計師查核；  惟合併

公司管理階層認為該公司之財務報告倘經會計師查核， 尚不致產生

重大調整。

 (二 ) 具重大非控制權益之子公司資訊

子 公 司 名 稱 108年12月31日 107年12月31日

美利達薩摩亞公司  30  30

非控制權益所持股權及表決權比例（％）

美利達薩摩亞公司及子公司以下之彙總性財務資訊係以公司間

交易銷除前之金額編製：

108年12月31日 107年12月31日

流動資產 439,556$   451,531$

非流動資產 962,403   1,071,512

流動負債 649,942)(   526,472)(

非流動負債 8,858)(   116,600)(

權　　益 743,159$   879,971$

權益歸屬於：

本公司業主 520,211$   615,980$

美利達薩摩亞公司之

非控制權益 222,948   263,991

743,159$   879,971$

- 191 -

108年度 107年度

營業收入 636,441$   741,984$

本年度淨損 106,779)($   120,017)($

其他綜合損益 12,574)(   42,504)(

綜合損益總額 119,353)($   162,521)($

淨損歸屬於：

本公司業主 74,745)($   84,012)($

美利達薩摩亞公司之

非控制權益 32,034)(   36,005)(

106,779)($   120,017)($

綜合損益總額歸屬於：

本公司業主 83,547)($   113,765)($

美利達薩摩亞公司之

非控制權益 35,806)(   48,756)(

119,353)($   162,521)($

現金流量

營業活動 61,559)($   32,422)($

投資活動 1,567)(   35

籌資活動 34,335   10,400

淨現金流出 28,791)($   21,987)($

十二、  採用權益法之投資

被 投 資 公 司 名 稱 108年12月31日 107年12月31日

非上市櫃公司普通股

Specialized Bicycle

Components, Inc.（SBC） 10,440,751$   9,415,791$

Sail & Surf GMBH

（奧地利賽爾斯公司） 92,846   90,083

美利達（西南歐）股份有限公司

（美利達西南歐公司） 57,167   70,158

美利達（捷克）有限公司

（美利達捷克公司） 31,745   33,892

美利達（斯洛伐克）有限公司

（美利達斯洛伐克公司） 21,178   21,432

美利達（韓國）股份有限

公司（美利達韓國公司） 11,202   12,820

泛博國際股份有限公司

（泛博公司） 4,016   4,319

（接次頁）

- 192 -

（承前頁）

被投資公司名稱 108年12月31日 107年12月31日

宮田自行車股份有限公司

（宮田公司） -   36,091

史丹斯股份有限公司

（史丹斯公司） -   18,117

美利達（義大利）有限責任公司

（美利達義大利公司） -   6,219

10,658,905$   9,708,922$

採用權益法之投資貸餘

美利達義大利公司 1,740$   -$

合併公司對關聯企業之所有權權益及表決權百分比（％）如下：

被 投 資 公 司 名 稱 108年12月31日 107年12月31日

SBC 35 35

奧地利賽爾斯公司 40 40

美利達西南歐公司 36 36

美利達捷克公司 45 45

美利達斯洛伐克公司 30 30

美利達韓國公司 40 40

泛博公司 26 26

宮田公司 - 45

史丹斯公司 - 34

美利達義大利公司 27 27

上述關聯企業之業務性質、主要營業場所及公司註冊之國家資

訊，參閱附表八。

有關上述關聯企業彙整性財務資訊如下：

108年度 107年度

合併公司享有之份額

本年度淨利 1,350,284$   1,066,133$

本年度其他綜合損益 252)(   174,730)(

本年度綜合損益總額 1,350,032$   891,403$

- 193 -

採用權益法之投資及合併公司對其所享有之損益及其他綜合損益

份額，  除 108 年度美利達義大利公司及美利達韓國公司暨 107 年度

美利達義大利公司、美利達韓國公司、美利達西南歐公司及泛博公司

係按未經會計師查核之財務報告計算外，其餘係按經會計師查核之財

務報告計算；惟合併公司管理階層認為該等公司財務報告未經會計師

查核，尚不致產生重大影響。

十三、  不動產、廠房及設備

年 初 餘 額

由企業合併

取 得 增 加 處 分 重 分 類 淨兌換差額 年 底 餘 額

108年度

成　　本

土　　地 475,720$   -$   -$   -$   -$   26)($   475,694$

廠房及建築 2,175,331   5,519   163,047   4,278)(   11,128   66,046)(   2,284,701

機器設備 1,202,547   36,593   7,110   33,115)(   24,827   35,325)(   1,202,637

運輸設備 25,826   10,292   2,023   1,912)(   458   703)(   35,984

其他設備 201,775   18,301   17,849   26,626)(   1,001   6,350)(   205,950

未完工程 4,199   -   81,382   -   11,128)(   2,193)(   72,260

4,085,398$  70,705$   271,411$   65,931)($   26,286$   110,643)($   4,277,226$

累計折舊

廠房及建築 895,899$   632$   89,083$   3,708)($   -$   26,709)($   955,197$

機器設備 678,251   18,911   90,867   30,648)(   -   24,197)(   733,184